9. Un camp militaire luit au haut du ciel, et jette une splendeur étincelante dans le firmament.

10. L'éclat des étoiles est la beauté du ciel; c'est le Seigneur qui éclaire le monde des lieux les plus hauts.

11. A la moindre parole du Dieu saint, elles se tiennent prêtes pour exécuter ses ordres; et elles sont infatigables dans leurs veilles.

Gen. ix. 13.

12. Considérez l'ar-en-ciel, et bénissez celui qui l'a fait; il éclate avec une admirable beauté.

13. Il forme dans le ciel un cercle de gloire; et son étendue est l'ouvrage des mains du Très-Haut.

14. Le Seigneur fait tout d'un coup paroître la neige; il se hâte de lancer ses éclairs, pour l'exécution de ses jugemens.

7. A lunâ signum diei festi, luminare quod minuitur in consummatione.

8. Mensis secundum nomen ejus est, crescens mirabiliter in consummatione.

9. Vas castrorum in excelsis, in firmamento cœli resplendens gloriôsè.

10. Species cœlo gloria stellarum, mundum illuminans in excelsis Dominus.

11. In verbis Sancti stabunt ad judicium, et non deficient in vigiliis suis.

12. Vide arcum, et benedic eum qui fecit illum: valdè speciosus est in splendore suo.

13. Gyrauit cœlum in circuitu gloriæ suæ, manus Excelsi aperuerunt illum.

14. Imperio suo acceleravit nivem, et accelerat coruscationes emittere judicii sui.

Luna in omnibus, on y lit σαλίνην ἐποίησεν εἰς στάσιν, lunam fecit in stationem.

‡ 8. Plusieurs croient qu'il y a ici une allusion d'étymologie, parce qu'en effet en hébreu לַיָּרֵךְ signifie lune, et mois, etc.; dans le grec, Men, qui signifie le mois, vient de Mene qui signifie la lune. D'autres l'expliquent sans égard à l'étymologie: La lune donne le nom au mois: la première lune au premier mois, la seconde au second, etc. Les mois, chez les Hébreux, étoient réglés par le cours de la lune.

Ibid. Gr. par ses changemens successifs.

‡ 9. On pourroit aussi rapporter ce verset à ce qui précède, en l'expliquant de la lune: Elle répand avec gloire sa lumière dans le firmament du ciel, comme un flambeau élevé qui répand sa lumière dans un camp.

‡ 10. Gr. autr. c'est un ornement qui répand la lumière des lieux les plus hauts où est le trône du Seigneur. C'est-à-dire qu'au lieu de Κύριος, Dominus, l'édition de Complute et le manuscrit alexandrin lisent Κυρίου, Domini.

15. Propterea aperti sunt thesauri, et evolaverunt nebulæ sicut aves.

16. In magnitudine suâ posuit nubes, et confracti sunt lapides grandinis.

17. In conspectu ejus commovebuntur montes, et in voluntate ejus aspirabit notus.

18. Vox tonitruï ejus verberabit terram, tempestas aquilonis, et congregatio spiritus :

19. Et sicut avis deprensens ad sedendum, aspergit nivem, et sicut locusta demergens descensus ejus.

20. Pulchritudinem candoris ejus admirabitur oculus, et super imbrem ejus expavescet cor.

21. Gelu sicut salem effundet super terram : et dum gelaverit, fiet tanquam cacumina tribuli.

22. Frigidus ventus aquilo flavit, et gelavit crystallus ab aquâ : super omnem congregationem aquarum requiescet, et sicut lorica induet se aquis.

23. Et devorabit montes, et exuret desertum,

15. C'est pour cela qu'il ouvre ses trésors, et qu'il fait voler les nuages comme des oiseaux.

16. Par la grandeur de son pouvoir, il épaisit les nues, et il en fait sortir la grêle comme des pierres.

17. Par un de ses regards, il ébranle les montagnes ; et par sa seule volonté, il fait souffler le vent du midi.

18. Il frappe la terre par le bruit de son tonnerre, par la tempête des aquilons, et par les tourbillons des vents.

19. Il répand la neige comme une multitude d'oiseaux qui vient se poser sur la terre, et comme une troupe de sauterelles qui descend.

20. L'éclat de sa blancheur ravit les yeux ; et les inondations qu'elle cause jettent la frayeur dans le cœur.

21. Il répand sur la terre comme du sel les frimas et la gelée, qui, s'étant glacée sur les plantes, les hérissent en pointe comme des chardons.

22. Lorsqu'il fait souffler le vent froid de l'aquilon, l'eau se glace aussitôt comme du cristal ; la gelée se repose sur tous les amas des eaux, et s'en fait comme une cuirasse.

23. Elle dévore les montagnes, brûle les déserts, et sèche tout ce

γ 15. Où les vents sont renfermés.

γ 16. C'est le sens du grec.

γ 18. C'est le sens du grec : Il ébranle la terre, et lui fait ressentir comme les douleurs de l'enfantement.

γ 19. Gr. austr. Il répand la neige comme une multitude d'oiseaux qui volent dans l'air ; et elle tombe comme, etc.

γ 22. Ou simplement et selon le grec : l'eau se condense en glace. Le mot *crystallus* signifie ici la glace.

Ibid. Gr. austr. et elle revêtira les eaux comme d'une cuirasse ; elle sera pour les eaux comme une cuirasse.

qui étoit vert, comme si le feu y avoit passé.

24. Le remède à tous ces maux est qu'une nuée se hâte de paroître; et une rosée chaude survenant après le froid, le dissipera.

25. (La moindre de ses paroles fait taire les vents;) sa seule pensée apaise les abîmes de l'eau; et c'est là que le Seigneur a fondé les îles.

26. Que ceux qui naviguent sur la mer racontent les périls que l'on y court; et en les écoutant nous serons ravis d'admiration.